
Подписной индекс 00480

ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
ГЛАВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЮБЕРЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 26.08.2009 № 1656-ПГ
Об утверждении состава конкурсной Комиссии на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке, здании или 

ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, 
на территории муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Уставом муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области, Решением Совета депутатов 
муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области от 20.06.2008 № 310/35 «Об утверждении порядка выдачи разрешений на установку 
рекламных конструкций на территории муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области», постановлением Главы муниципального об-
разования Люберецкий муниципальный район Московской области от 14.11.2008 № 2253-ПГ «Об утверждении положения о порядке подготовки и проведения конкурсов на 
право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на недвижимом имуществе, принадлежащем муниципальному образованию Люберецкий 
муниципальный район Московской области» постановляю:

1. Утвердить состав конкурсной Комиссии на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке, здании или ином 
недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, на тер-
ритории муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области (прилагается).

2. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации Михайлова В.И.
Глава района               В.П. Ружицкий

 Утверждено Постановлением Главы муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области от 26. 08. 2009 г. №1656-ПГ

Состав 
конкурсной Комиссии на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке, здании или ином 

недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, 
на территории муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области

1. Михайлов В.И. - заместитель Главы администрации  (председатель комиссии);
2. Соколова Т.И. - начальник управления потребительского рынка,
 услуг и рекламы (заместитель председателя комиссии);
3. Толкачева И.Б. - старший менеджер отдела разрешительной  документации МУП «Реклама» (секретарь комиссии); 
Члены комиссии:
4.Забабуркина Н.А. - заместитель Главы администрации; 
5. Мудрак Б.И. - главный архитектор района;
6. Соболев А.М - начальник управления землепользования и  землеустройства;
7. Цирулева Т.Н. - начальник управления муниципальным имуществом;
8. Рязанова С.В. - начальник отдела выдачи разрешительной документации   и рекламы;
9. Шалуба Н.П. - ведущий специалист отдела правовой экспертизы  правового управления;
10. Свиридкин А.А. - начальник МУП «Реклама»;
11. Абашкин Н.Ю. - начальник отдела МУП «Реклама». 

ГЛАВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЮБЕРЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.09.2009                                г. Люберцы                  № 1884-ПГ

Об утверждении Положения  об организации и ведении гражданской обороны  в Люберецком муниципальном районе Московской области
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 

«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и 
ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», постановлением Губернатора Московской области от 13.04.2009 № 46-ПГ «Об утверждении 
Положения об организации и ведении гражданской обороны в Московской области» постановляю:

1. Утвердить Положение об организации и ведении гражданской обороны в Люберецком муниципальном районе (прилагается).
2. Рекомендовать главам городских поселений Люберецкого муниципального района Московской области в месячный срок разработать и утвердить соответствующие 

положения об организации и ведении гражданской обороны на территории поселений.
3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации Ю.В. Григорьева.
Глава района               В.П. Ружицкий

УТВЕРЖДЕНО  Постановлением Главы   Люберецкого муниципального района Московской области от 17.09.2009 № 1884-ПГ

 Положение 
об организации и ведении гражданской обороны в Люберецком муниципальном районе Московской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об организации и ведении гражданской обороны в Люберецком муниципальном районе Московской области (далее – Положение) разработано в соот-

ветствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении По-
ложения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны 
в муниципальных образованиях и организациях», постановлением Губернатора Московской области от 13.04.2009 № 46-ПГ «Об утверждении Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в Московской области» и определяет порядок подготовки к ведению и ведение гражданской обороны в Люберецком муниципальном районе.

1.2. Мероприятия по гражданской обороне в Люберецком муниципальном районе организуются и проводятся на муниципальном уровне и в организациях, осуществляющих 
свою деятельность на территории Люберецкого муниципального района, независимо от их организационно-правовой формы (далее – организации), в соответствии с Конституцией 
Российской Федерацией, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Прави-
тельства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий, постановлениями Губернатора Московской области и Правительства Московской области, а также настоящим Положением.

2. Подготовка к ведению и ведение гражданской обороны в Люберецком муниципальном районе
2.1. Подготовка к ведению гражданской обороны в Люберецком муниципальном районе заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к за-

щите населения, материальных и культурных ценностей на территории Люберецкого муниципального района от опасностей, возникающих при ведении военных действий или 
вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.2. Ведение гражданской обороны заключается в выполнении мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Люберецкого 
муниципального района от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера.

2.3. Ведение гражданской обороны осуществляется:
– в Люберецком муниципальном районе – на основе Плана гражданской обороны и защиты населения Люберецкого муниципального района;
– в городских поселениях Люберецкого муниципального района – на основе планов гражданской обороны и защиты населения соответствующих поселений Люберецкого 

муниципального района;
– в организациях – на основе планов гражданской обороны соответствующих организаций.
Планы гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской обороны) определяют объем, организацию, порядок, способы и сроки выполнения мероприятий 

по приведению гражданской обороны в установленные степени готовности при переводе ее с мирного на военное время, в ходе ее ведения, а также при возникновении чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.4. Исполнительный орган местного самоуправления Люберецкого муниципального района, органы местного самоуправления городских поселений и организаций в 
целях решения задач в сфере гражданской обороны в Люберецком муниципальном районе в соответствии с установленными полномочиями в области гражданской обо-
роны создают и содержат силы, средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, планируют и 
осуществляют мероприятия по гражданской обороне.

2.5. Основные мероприятия, осуществляемые в целях решения основных задач в сфере гражданской обороны, определяются Правительством Российской Федерации и 
Правительством Московской области.

3. Руководство гражданской обороной в Люберецком муниципальном районе
3.1. Руководство гражданской обороной в Люберецком муниципальном районе осуществляет Глава Люберецкого муниципального района.
3.2. Руководство гражданской обороной в городских поселениях Люберецкого муниципального района осуществляют Главы поселений, в организациях – руководители организаций.
3.3. Управление гражданской обороной в Люберецком муниципальном районе осуществляется управлением по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям адми-

нистрации Люберецкого муниципального района.
3.4.Управление гражданской обороной в городских поселениях и организациях осуществляется структурными подразделениями (работниками) администраций данных поселений и 

организаций, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, создаваемых (назначаемых) в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
4. Заключительные положения
4.1. Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории Люберецкого муниципального района является расходным обязательством Лю-

берецкого муниципального района.
4.2. Обеспечение мероприятий местного уровня по гражданской обороне, защите населения и территорий городских поселений Люберецкого муниципального района 

является расходным обязательством соответствующего поселения Люберецкого муниципального района.
4.3. Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, проводимых организациями, осуществляется за счет средств этих организаций.
4.4. Неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации обязанностей в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии с 

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Администрация муниципального образования Люберецкий муниципальный район информирует население о предстоящем предосавлении земельного участка, отнесен-
ного к категории «земли населенных пунктов», с местоположением: г. Люберцы, ул. Кирова, д. 34, для ориентировочной площадью 100 кв.м. под строительство автомойки для 
объединения с земельным участком с кадастровым номером 50:22:0010208:002.

Заместитель Главы администрации          В.И. Михайлов

Администрация муниципального образования Люберецкий муниципальный район информирует население о предоставлении   земельного участка площадью 67039,00 
кв. м, с кадастровым номером 50:22:0060414:4, отнесенного к категории «земли населенных пунктов», с местоположением: Московская область, Люберецкий район, дп. 
Красково, д. Мотяково, ДНП «Елочка», для дачного строительства.

Заместитель Главы администрации          В.И. Михайлов

Администрация муниципального образования Люберецкий муниципальный район информирует население о предоставлении   земельного участка ориентировочной пло-
щадью 1200 кв. м, отнесенного к категории «земли населенных пунктов», с местоположением: Московская область, Люберецкий район, пос. Малаховка, Быковское шоссе под 
строительство здания коммерческого назначения.

Заместитель Главы администрации          В.И. Михайлов

Администрация муниципального образования Люберецкий муниципальный район доводит до сведения граждан Люберецкого района  о предстоящем выделении зе-
мельного участка ориентировочной площадью 30 кв. м, отнесенного к категории «земли населенных пунктов», с местоположением: Московская область, город Люберцы, пос. 
Калинин, под гараж.

Заместитель Главы администрации          В.И. Михайлов

Администрация муниципального образования Люберецкий муниципальный район доводит до сведения граждан Люберецкого района  о предстоящем выделении зе-
мельного участка ориентировочной площадью 30 кв. м, отнесенного к категории «земли населенных пунктов», с местоположением: Московская область, город Люберцы, пос. 
Калинина, под гараж.

Заместитель Главы администрации          В.И. Михайлов

Администрация муниципального образования Люберецкий муниципальный район доводит до сведения граждан Люберецкого района  о предстоящем выделении зе-
мельного участка ориентировочной площадью 30 кв. м, отнесенного к категории «земли населенных пунктов», с местоположением: Московская область, город Люберцы, пос. 
Калинина, под гараж.

Заместитель Главы администрации          В.И. Михайлов

Администрация муниципального образования Люберецкий муниципальный район доводит до сведения граждан Люберецкого района  о предстоящем выделении зе-
мельного участка ориентировочной площадью 30 кв. м, отнесенного к категории «земли населенных пунктов», с местоположением: Московская область, город Люберцы, пос. 
Калинина, под гараж.

Заместитель Главы администрации          В.И. Михайлов

Администрация муниципального образования Люберецкий муниципальный район доводит до сведения граждан Люберецкого района  о предстоящем выделении земельного участ-
ка ориентировочной площадью 30 кв. м, отнесенного к категории «земли населенных пунктов», с местоположением: Московская область, город Люберцы, пос. Калинина, под гараж.

Заместитель Главы администрации          В.И. Михайлов

Администрация муниципального образования Люберецкий муниципальный район информирует население о предстоящем предоставлении земельного участка ориенти-
ровочной площадью 1700 кв. м, отнесенного к категории «земли населенных пунктов», с местоположением: Московская область, Люберецкий район, город Люберцы, 23 км 
Новорязанского шоссе под строительство торгового павильона и организацию площадки, для складирования готовой продукции.

Заместитель Главы администрации          В.И. Михайлов
Администрация муниципального образования Люберецкий муниципальный район информирует население о предоставлении   земельного участка ориентировочной 

площадью 2000 кв. м, отнесенного к категории «земли населенных пунктов», с местоположением: Московская область, Люберецкий район, пос. Малаховка, 3-й проезд Бе-
линского, для ведения дачного хозяйства.

Заместитель Главы администрации          В.И. Михайлов

Администрация муниципального образования Люберецкий муниципальный район информирует население о предстоящем предоставлении в аренду земельного участка 
площадью 1400 кв. м, отнесенного к категории «земли населенных пунктов», с кадастровым номером 50:22:0030606:632, с местоположением: Московская область, Люберец-
кий район, рп.Малаховка, Быковское шоссе, для строительства учебно-оздоровительного центра.

Заместитель Главы администрации          В.И. Михайлов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЮБЕРЦЫ ЛЮБЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.09.2009 г. № 1623-ПА

О внесении изменений в Постановление от 10.09.2009 № 1550-ПА «О предоставлении помещений для проведения 
публичных мероприятий зарегистрированным кандидатам на должность Главы и депутатов Совета депутатов 

городского поселения Люберцы Люберецкого муниципального района Московской области на выборах 11 октября 2009 года»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 3 статьи 53 Федераль-
ного закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 3 статьи 42 Закона Московской 
области от 11.06.2006 № 101/2006-ОЗ «О муниципальных выборах в Московской области», Уставом города Люберцы, распоряжением администрации от 25.08.2009 № 2/7 Р/К, письмом 
администрации Люберецкого муниципального района от 10.09.2009 № 4827/1-1-9, внести следующие дополнения в Постановление администрации от 10.09.2009 № 1550-ПА

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Название Постановления администрации от 10.09.2009 № 1550-ПА изложить в следующей редакции: «О безвозмездном предоставлении помещений для проведения 

публичных мероприятий зарегистрированным кандидатам на должность Главы и депутатов Совета депутатов городского поселения Люберцы Люберецкого муниципального 
района Московской области на выборах 11 октября 2009».

Пункт 1 Постановления администрации от 10.09.2009 № 1550-ПА изложить в следующей редакции: «Утвердить перечень помещений, находящихся в муниципальной 
собственности города Люберцы, Люберецкого муниципального района (по согласованию), безвозмездно предоставляемых для проведения публичных мероприятий зареги-
стрированным кандидатам на должность Главы и депутатов Совета депутатов городского поселения Люберцы Люберецкого муниципального района Московской области на 
выборах 11 октября 2009 года».

Управлению делами (В.Э. Доманский) опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации 
города Люберцы в сети «Интернет».

Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Заместитель Главы администрации              В.И. Дубровин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЮБЕРЦЫ ЛЮБЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.09.2009  № 1640- ПА

О мерах по обеспечению антитеррористической и общественной безопасности в период подготовки 
и проведения выборов Главы и депутатов Совета  депутатов городского поселения Люберцы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города 
Люберцы, в целях обеспечения антитеррористической и общественной безопасности на территории города Люберцы в период подготовки и проведения выборов Главы и 
депутатов Совета депутатов 11 октября 2009 года 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
В целях оказания содействия участковым избирательным комиссиям в организации и проведении выборов Главы и депутатов Совета депутатов городского поселения 

Люберцы закрепить сотрудников администрации города Люберцы за избирательными участками (Приложение  № 1).
Начальнику Управления благоустройства, содержания и уборки городских территорий М.М. Пониткову произвести эвакуацию аварийного, брошенного и разукомплекто-

ванного автотранспорта с территорий, прилегающих к избирательным участкам.
В день проведения выборов Главы и депутатов Совета депутатов городского поселения Люберцы запретить парковку автотранспорта на территории избирательных участ-

ков, за исключением автомобилей, задействованных на обслуживании избирательных комиссий.
4.    В период с 10  по 11 октября 2009 года ограничить розничную торговлю алкогольной продукцией на объектах розничной торговли, прилегающим к местам размещения 

избирательных участков:  
4.1. начальнику Управления потребительского рынка и услуг Н.В. Лухтан довести настоящее Постановление до субъектов розничной торговли, занимающихся реализацией 

алкогольной продукции.
5.   Начальнику отдела транспорта и связи В.П. Калюжному обеспечить  с 8.00. до 20.00. 11 октября 2009 года дежурство передвижного запасного (на базе автобуса) пункта 

для голосования избирателей на случай возникновения ситуации, препятствующей осуществления голосования на каком-либо из  избирательных участков.
6.   Рекомендовать начальнику комплекса электросвязи В.Л. Эльгудину обеспечить бесперебойную телефонную связь на территории города Люберцы, обратив особое 

внимание на исправность телефонных линий на избирательных участках.
7. Рекомендовать начальнику ОГПН по Люберецкому району М.В. Фархутдинову:
7.1. организовать проверку противопожарного состояния помещений избирательных участков и мест голосования;
7.2. провести под роспись инструктаж по мерам пожарной безопасности с руководителями учреждений, организаций и предприятий, председателями участковых избира-

тельных комиссий, работниками охраны, членами добровольных пожарных дружин по их действиям на случай возникновения пожара;
7.3.  совместно с ГУ 16 отряд ФПС ГУ МЧС России по Московской области организовать дежурство ответственных должностных лиц на избирательных участках в период 

проведения выборов.
8.    Рекомендовать и. о. начальника ГУ 16 отряд ФПС ГУ МЧС России по Московской области П.Ю. Иванову:
8.1.  провести проверку наружного противопожарного водопровода на территории, примыкающей к местам проведения выборов;
8.2.  обеспечить постоянную готовность пожарной техники;
8.3.  организовать дежурство личного состава отряда на избирательных участках в день проведения выборов.
9. Рекомендовать начальнику территориального управления ГУ «Мособлпожспас» О.В. Хатину, руководителям предприятий и организаций, предоставивших свои поме-

щения для размещения избирательных участков, обеспечить наличие резервных автономных источников энергоснабжения на случай возникновения чрезвычайных ситуаций.
   Рекомендовать начальнику УВД по Люберецкому муниципальному району В.Г. Ригелю:
организовать охрану и обеспечение общественного порядка на избирательных участках в период с 17.00. 10.10. до окончания работы избирательных комиссий 11.10.2009 года;
 обеспечить сопровождение и охрану избирательных документов при их транспортировке в территориальную избирательную комиссию.
   Начальнику отдела по обеспечению мероприятий по ГО и ЧС, общественной безопасности и мобилизационной работе А.П. Бычкову:
11.1  разработать памятку участковым избирательным комиссиям по действиям в условиях возникновения угрозы террористического акта или чрезвычайных ситуаций;
11.2.   организовать инструктаж председателей и членов избирательных комиссий по вопросам взаимодействия на период возникновения чрезвычайных ситуаций.
12.  Управлению делами (Доманский В.Э.) опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации 

города Люберцы и в сети «Интернет».
13.    Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
Заместитель Главы администрации              В.И. Дубровин

Приложение № 1 к постановлению администрации города Люберцы от 16.09.2009 2009 г. №1640-ПА

Список
сотрудников администрации города Люберцы, направленных на избирательные участки для оказания содействия 

участковым избирательным комиссиям в реализации их полномочий

Место голосования №№ избирательных участков    
КУЛИК
ВЛАДИМИР ИВАНОВИЧ - заместитель Главы администрации       1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9    
КОНОВАЛОВ
АЛЕКСАНДР ФЕДОРОВИЧ  – начальник отдела муниципального заказа    11, 12    
КУКУШКИНА ИРИНА 
МИХАЙЛОВНА - начальник Управления муниципального жилищного фонда    13, 14, 15    
ЩУКИН ЕВГЕНИЙ ВИКТОРОВИЧ - начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства     16,17    
РОМАЩЕНКО
ВИТАЛИЙ ИВАНОВИЧ - заместитель Главы администрации    18, 19, 20, 21, 22, 23    
ДОМАНСКИЙ
ВАДИМ ЭДУАРДОВИЧ                    - начальник Управления делами     24, 25, 26, 30, 32    
АЛЕШИН АЛЕКСАНДР  
ПЕТРОВИЧ  - начальник Управления организации строительства и капитального ремонта    27, 28, 29, 31    
ДРОЗДОВ
АЛЕКСАНДР АНАТОЛЬЕВИЧ – заместитель начальника Управления организации строительства и капитального ремонта    33, 34, 37, 38     
ЛУХТАН
 НИНА ВАСИЛЬЕВНА - начальник Управления потребительского рынка и услуг    46, 47    
ДУБРОВИН
ВЛАДИМИР ИВАНОВИЧ 
- заместитель Главы администрации    39, 40, 41, 42, 43, 44, 45      
ЛОХАНОВ
ЕВГЕНИЙ ЮРЬЕВИЧ - начальник Правового управления    35, 36, 48, 49    
БАГАЕВ
АЛЕКСАНДР ВИТАЛЬЕВИЧ - заместитель Главы администрации    50, 51, 52, 53, 54, 56    
ПЛАТОНОВ
АНДРЕЙ ГЕННАДЬЕВИЧ - заместитель Главы администрации    57, 58, 63, 64, 69    
ПОНИТКОВ
МИХАИЛ МИХАЙЛОВИЧ - начальник Управления благоустройства, содержания и уборки городских территорий    59, 61, 62    
СОШНИКОВ
АЛЕКСАНДР ЮРЬЕВИЧ – начальник Управления имущественных и земельных отношений     55, 65, 66    
СОКОЛОВ
АНДРЕЙ ЕВГЕНЬЕВИЧ– начальник отдела благоустройства и содержания территории    60, 67, 68  

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЮБЕРЦЫ ЛЮБЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  18.09.2009 № 1653-ПА

  Об итогах городского смотра-конкурса  «Лучшее предприятие по проведению  мероприятий по благоустройству среди
  объектов потребительского рынка и услуг,  расположенных на территории   города Люберцы»

       В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2009 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом горо-
да Люберцы, Постановлением Главы города Люберцы от 16.10.2008 № 303-ПГ «О проведении смотра-конкурса «Лучшее предприятие по проведению мероприятий по бла-
гоустройству среди объектов потребительского рынка и услуг, расположенных на территории города Люберцы», Распоряжения Главы города Люберцы от 29.08.2009 года 
№217-Р/К «Об убытии в отпуск Михайлова В.А.»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Решение городской комиссии по подведению итогов смотра-конкурса на лучшее предприятие по проведению мероприятий по благоустройству среди объ-
ектов  потребительского рынка и услуг, расположенных на территории города Люберцы.

2. Наградить Почетными Грамотами Главы города Люберцы победителей конкурса «Лучшее предприятие по проведению мероприятий по благоустройству среди объектов 
потребительского рынка и услуг, расположенных на территории города Люберцы» (Приложение №1).

3. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации города Люберцы в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации А.Г. Платонова.
Заместитель Главы администрации                                                    В.И. Дубровин

Приложение №2 к постановлению Главы  города Люберцы от 18.09.2009 № 1653-ПА
СОСТАВ

городской комиссии по подведению итогов смотра-конкурса «Лучшее предприятие по проведению мероприятий по благоустройству среди предприятий потребительского 
рынка и услуг, расположенных на территории города Люберцы»

Председатель комиссии:
А.Г. Платонов –  заместитель   Главы   администрации   города   Люберцы.
Члены комиссии:
М.М. Понитков –    начальник Управления благоустройства, содержания и уборки городских территорий администрации      города        Люберцы;
Н.В. Лухтан    –       начальник   отдела   торговли,  общественного    питания  и бытового    обслуживания    администрации      города Люберцы;
В.Г. Криворучко –  Директор МУП «Транс-Сервис», председатель депутатской     комиссии по торговле, общественному питанию и бытовому обслуживанию Совета депу-

татов города  Люберцы;
А.П. Бычков       -   начальник отдела по обеспечению мероприятий по ГО и ЧС, общественной безопасности и мобилизационной работе администрации города Люберцы.
            

Приложение №1 к постановлению Главы  города Люберцы от 18.09.2009 № 1653-ПА

Список победителей городского смотра-конкурса «Лучшее предприятие по проведению мероприятий по благоустройству
среди объектов потребительского рынка и услуг, расположенных на территории города Люберцы»

Номинация 1 2 3 4 5

Лучшее предприятие 
розничной торговли

ООО «Магазин 
«Головные уборы » 

Генеральный директор 
Демешина Ольга 

Николаевна

ООО «Фирма 
Полюшко» 

Генеральный директор 
Нурмамедова 

Людмила Сергеевна

ООО «Урожай» 
Генеральный директор 
Барадачова Надежда 

Ивановна

ООО «Плазма» 
Генеральный 

директор Канушкина 
Любовь Анатольевна

ООО «Ог-ны М.А.С.»
Генеральный директор 

Оганесян Сарибек 
Галустович

Лучшее предприятие 
общественного 

питания

ООО «Березка-1»
Директор 

Адамова Валентина 
Анатольевна

ООО «МИКА»
Генеральный директор

Габриелян Сурен 
Мкртичевич

ООО «Фирма Валери» 
Генеральный директор 

Ахмадуллина Анна 
Марклиновна

ООО «Юлеон-2»
Генеральный 

директор
Леонова Елена 
Анатольевна

ООО «Волкуша»
Генеральный директор 
Константинов Сергей 

Германович

Лучшее 
развлекательное 

учреждение и 
предприятие бытового 

обслуживания

ООО «Фирма 
«Очарование»

Генеральный директор
Голубева Ольга 

Васильевна

ООО «Киноцентр 
«Октябрь»

Генеральный директор 
Муравьев Олег 
Александрович

ООО «Масис»
Директор

Саркисян Сурен 
Ашотович

Индивидуальный 
предприниматель

Захарова Екатерина 
Юрьевна  

Индивидуальный 
предприниматель 
Чуприна Любовь 

Николаевна

Лучшее предприятие 
среди объектов 

мелкорозничной сети

ООО «Наири»
Генеральный директор

Саркисян Патвакан 
Ашхарабекович

ООО «РС Айсберри»
Заместитель 

Генерального 
директора 

Апостолова Елена 
Викторовна

ООО «ПТФ ХОРС»
Директор
Посканов

Вадим Валентинович

ООО «Хлебозавод 
«Ава-Хлеб»

Генеральный 
директор

Бережнов Алексей 
Петрович

Индивидуальный 
предприниматель 
Пермякова Елена 

Вячеславовна

Лучшее предприятие 
по реализации 

цветов и сувенирной 
продукции

ООО «Цветочное 
БИСТРО»

Генеральный директор
Тимохина Антонина 

Николаевна

Индивидуальный 
предприниматель

Мухотасов
Владимир Витальевич 

Индивидуальный 
предприниматель 

Тимтишина
Алла Леонидовна

Индивидуальный 
предприниматель 
Кондратьев Илья 

Геннадьевич

ООО «Лилия»
Генеральный директор

Лебедева Лилиана 
Григорьевна

www. Lubpan.ru

четверг
24 сентября 

2009

Газета издаётся 
с 27 февраля 

2006 года

Спецвыпуск



Спецвыпуск. 24 сентября 2009 годаЛюберецкая панорама

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЮБЕРЦЫ ЛЮБЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 10.09.2009 г.  №280/8

О  принятии в собственность городского поселения     Люберцы Люберецкого муниципального района Московской области имущества, предназначенного для библио-
течного обслуживания населения,    передаваемого   из собственности муниципального образования  Люберецкий  муниципальный район  Московской области

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федераль-
ным законом от  22.08.2004  № 122-ФЗ  «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных 
актов Российской  Федерации в связи с принятием  федеральных законов  «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», статьей 25 Устава города Люберцы, Постановлением Главы муниципального образования Люберецкий муниципальный 
район Московской области  от  27.07.2009  № 1396-ПГ  «О прекращении  права оперативного управления имуществом, предназначенным  для библиотечного обслуживания 
населения и передаче его в собственность муниципального образования городское поселение Люберцы Люберецкого муниципального района Московской области»  Совет 
депутатов города Люберцы решил:

1. Принять в собственность городского поселения Люберцы Люберецкого муниципального района Московской области имущество, предназначенное для библиотечного об-
служивания населения, передаваемое из собственности муниципального образования Люберецкий  муниципальный район  Московской области  согласно  Приложению № 1.

2. Рекомендовать администрации городского поселения Люберцы Люберецкого муниципального района Московской области и администрации муниципального образо-
вания Люберецкий муниципальный район Московской области обеспечить прием-передачу в собственность городского поселения Люберцы Люберецкого муниципального  
района  Московской  области имущества, указанного в Приложении № 1 к настоящему решению, в установленном порядке.

3.  Настоящее  решение вступает в силу со дня его подписания.
4.  Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по  вопросам бюджета, экономической и финансовой политике, 

экономике и муниципальной собственности (Григорьев В.И.).
Глава города Люберцы                                                 В.А. Михайлов 
    

Приложение  № 1 к решению Приложение  № 1 к решению Совета депутатов города Люберцы от 10.09.2009 №280/8
Перечень 

имущества, предназначенного для библиотечного обслуживания населения, передаваемого из собственности Люберецкого муниципального района Московской 
области в собственность городского поселения Люберцы

№ п/п Наименование имущества Дата ввода в 
эксплуатацию Кол-во Балансовая 

стоимость, руб. 
1 2 3 4 5 6
1 018100001 Литература с 1950г. 12448 233744,37
2 016300155 Светильник 30.08.2005 1 680,00
3 016300138 Стулья п/м 30.09.2002 10 5490,00
4 01380055 Телефон 28.07.2003 1 600,00
5 б/н Стеллаж односторонний 12.04.1980 5 1,00
6 б/н Стеллаж двухсторонний 12.04.1980 6 1,20
7 01380049 Магнитола 30.12.2002 1 2245,53
8 01630066 Машинка пишущая 30.03.1984 1 2012,40
9 016300175 Обогреватель 30.10.2002 1 2590,00
10 01380047 Машинка пишущая OLIVETTI 30.10.2002 1 5218,05
11 018100001 Литература с 1950 г. 41869 491595,30
12 б/н Стул п/м 30.10.2001 20 9687,60
13 б/н Телефонный аппарат 30.06.2004 1 340,00
14 01380067 Чайник VITEK VT-1118 29.12.2006 1 571,80
15 б/н Стеллаж  детский 05.08.1980 8 2,00
16 б/н Стеллаж  металлический 10.11.1982 10 2,20
17 б/н Стол письменный 15.03.1990 10 3,00
18 01630001 Обогреватель 28.02.2002 1 1803,00
19 018100001 Литература с 1950 г. 9589 296741,12
20 б/н Стул п/м 30.10.2001 5 2421,90
21 б/н Часы настенные 22.11.2004 1 330,00
22 01380057 Магнитола Витек 3202 28.12.2004 1 1332,80
23 01630001 Обогреватель 28.02.2002 1 1790,00

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЮБЕРЦЫ ЛЮБЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  10.09.2009 г. № 282/8

О внесении изменений в Положение «О порядке обеспечения малоимущих граждан, проживающих в городе Люберцы и нуждающихся в улучшении жилищных 
условий, жилыми помещениями», утвержденное решением Совета депутатов города Люберцы от 20.04.2007г. №109/2 

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», пунктом 6 части 1 статьи 11 Устава города Люберцы Совет депутатов города Люберцы решил:

1.Внести в Положение «О порядке обеспечения малоимущих граждан, проживающих в городе Люберцы и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помеще-
ниями», утвержденное решением Совета депутатов города Люберцы от 20.04.2007 №109/2 (далее -   Положение) следующие изменения:

1.1. Пункт 4 статьи 7 Положения изложить в следующей редакции: 
«4. Решение о заселении жилых помещений принимается в тридцатидневный срок после регистрации права муниципальной собственности на них. Освободившиеся жилые 

помещения заселяются в тридцатидневный срок со дня их освобождения. Заселение освободившегося жилого помещения, непригодного для проживания, не допускается».
2.Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, вопросам эко-

логии и      транспорта  (председатель - С.В. Непомнящий).
Глава города Люберцы                                                 В.А. Михайлов 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЮБЕРЦЫ ЛЮБЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.09.2009г. № 1655-ПА

 
Об утверждении типовой формы предписания об устранении нарушения земельного законодательства, используемого при осуществлении муниципального 

земельного контроля на территории города Люберцы  

В соответствии Земельным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Уставом города Люберцы, Положением «О муниципальном земельном контроле на территории города Люберцы», утвержденным решением Совета депутатов 
города Люберцы от 18.12.2008 № 231/16, Письмом Федерального агентства кадастра объектов недвижимости от 20.06.2005 № ММ/0644 «О взаимодействии органов госу-
дарственного земельного контроля с органами муниципального земельного контроля», распоряжением Администрации города Люберцы от 25.08.09 №217-р/к «Об убытии 
в отпуск Михайлова В.А.»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Утвердить типовую форму предписания об устранении земельного законодательства, используемого при осуществлении муниципального земельного контроля на территории 

города Люберцы (Приложение №1).
Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации города Люберцы в сети «Интернет».
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации В.И. Ромащенко.
Заместитель Главы администрации                                                    В.И. Дубровин

Приложение № 1 к Постановлению администрации города Люберцы от 21.09.2009 № 1655-ПА
«Об утверждении типовой формы предписания об устранении нарушения земельного законодательства, используемого при осуществлении муниципального земельного 

контроля на территории города Люберцы»

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЮБЕРЦЫ ЛЮБЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ
   

ПРЕДПИСАНИЕ  
об устранении нарушения земельного законодательства

«___»___________2009г.        №_________

В порядке осуществления муниципального земельного контроля я, Главный земельный инспектор города Люберцы ______________________________ 
рассмотрел материалы проверки соблюдения земельного законодательства на земельном участке по адресу: Московская область, г. Люберцы

_________________________________________________________________________________________________________________
(адрес земельного участка)
Земельный участок_____________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________
(данные о земельном участке: кадастровый номер, вид разрешенного использования, площадь, реквизиты правоустанавливающих (правоудостоверяющих) документов)
используется__________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________
(наименование юридического лица, ИНН, юридический адрес; Ф.И.О. должностного лица или гражданина, паспортные данные, место жительства)

В результате проверки выявлено нарушение земельного законодательства РФ, выразившееся в: ___________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________(описание 
нарушения)

Я, Главный земельный инспектор города Люберцы ________________________________________________ руководствуясь Земельным кодексом РФ, Положением «О 
муниципальном земельном контроле на территории города Люберцы», утвержденным решением Совета депутатов города Люберцы от 18.12.2008 № 231/16, по-
становлением Администрации города Люберцы «Об утверждении Регламента проведения проверок при осуществлении муниципального земельного контроля на 
территории города Люберцы»,

ОБЯЗЫВАЮ:
_________________________________________________________________________________________________________________
(наименование юридического лица, Ф.И.О. руководителя; должностное лицо; индивидуальный предприниматель; физическое лицо)

устранить допущенное нарушение в срок до  «___» _____________2009г.

Информацию об исполнении предписания с приложением документов, подтверждающих устранение земельного правонарушения или ходатайство о продле-
нии срока исполнения предписания с указанием причин и принятых мер по устранению земельного правонарушения, подтвержденных соответствующими доку-
ментами и другими материалами, представлять земельному инспектору города Люберцы ____________________________________________________________________

(Ф.И.О.)
по адресу: Московская область, г. Люберцы,_______________________________________
(адрес)
______________________________       __________________    
              (подпись)  (Ф.И.О.)
_______________________________________________________________________________________________________
(отметка о вручении предписания)

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЮБЕРЦЫ ЛЮБЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.09.2009 № 1654-ПА

Об эвакуации брошенного и разукомплектованного транспорта на территории обслуживаемой ЖЭУ № 2 города Люберцы

 В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным За-
коном от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Законом Московской области от 29.11.2005 № 249/2005-ОЗ «Об обеспечении чистоты и порядка на территории 
Московской области», Уставом города Люберцы, Положением «Об организации благоустройства, озеленения и санитарного содержания территории города Люберцы», утверж-
денного Советом Депутатов города Люберцы от 07.02.2008 № 160/1, в связи со значительным количеством бесхозяйного, брошенного, разукомплектованного автотранспорта на 
улицах, внутридворовых территорий города, для предотвращения возможных террористических актов и в целях обеспечения беспрепятственного проезда специального транс-
порта при возникновении чрезвычайных ситуаций и уборки территории

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Рекомендовать начальнику УВД по Люберецкому муниципальному району Ригелю В.Г. оказать содействие администрации города Люберцы в установлении владельцев бро-

шенного и разукомплектованного транспорта на территории обслуживаемой ЖЭУ-2. 
Начальнику Управления благоустройства, содержания и уборки городских территорий Пониткову М.М. выдать предписания владельцам брошенного и разукомплектованно-

го автотранспорта с требованием эвакуации указанных транспортных средств с внутридворовых территорий в 10 дневный срок.
Предложить генеральному директору ОАО «ЛГЖТ» Азизову М.К.:
Обеспечить эвакуацию имущества, указанного в пункте 1 настоящего Постановления
Обеспечить эвакуацию имущества, указанного в пункте 1 настоящего Постановления, собственник которого не установлен
Обеспечить сохранность эвакуируемого автотранспорта в соответствии с требованиями действующего законодательства
Начальнику отдела по обеспечению мероприятий по ГО и ЧС, общественной безопасности и мобилизационной работе Бычкову А.П., во взаимодействии с УВД по Люберецко-

му муниципальному району, обеспечить общественный порядок при эвакуации автотранспорта.
Управлению делами (Доманский В.Э.) опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации го-

рода Люберцы в сети «Интернет».
Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы города Люберцы А.Г. Платонова.

Заместитель Главы администрации                                                    В.И. Дубровин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЮБЕРЦЫ ЛЮБЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.09.2009 № 1624-ПА

Об эвакуации брошенного и разукомплектованного транспорта на территории обслуживаемой ЖЭУ № 1 города Люберцы

 В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федераль-
ным Законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Законом Московской области от 29.11.2005 № 249/2005-ОЗ «Об обеспечении чистоты и порядка на 
территории Московской области», Уставом города Люберцы, Положением «Об организации благоустройства, озеленения и санитарного содержания территории города Лю-
берцы», утвержденного Советом Депутатов города Люберцы от 07.02.2008 № 160/1, в связи со значительным количеством бесхозяйного, брошенного, разукомплектованного 
автотранспорта на улицах, внутридворовых территорий города, для предотвращения возможных террористических актов и в целях обеспечения беспрепятственного проезда 
специального транспорта при возникновении чрезвычайных ситуаций и уборки территории

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Рекомендовать начальнику УВД по Люберецкому муниципальному району Ригелю В.Г. оказать содействие администрации города Люберцы в установлении владельцев 

брошенного и разукомплектованного транспорта на территории обслуживаемой ЖЭУ-1. 
Начальнику Управления благоустройства, содержания и уборки городских территорий Пониткову М.М. выдать предписания владельцам брошенного и разукомплектован-

ного автотранспорта с требованием эвакуации указанных транспортных средств с внутридворовых территорий в 10 дневный срок.
Предложить генеральному директору ОАО «ЛГЖТ» Азизову М.К.:
Обеспечить эвакуацию имущества, указанного в пункте 1 настоящего Постановления
Обеспечить эвакуацию имущества, указанного в пункте 1 настоящего Постановления, собственник которого не установлен

Обеспечить сохранность эвакуируемого автотранспорта в соответствии с требованиями действующего законодательства
Начальнику отдела по обеспечению мероприятий по ГО и ЧС, общественной безопасности и мобилизационной работе Бычкову А.П., во взаимодействии с УВД по Люберец-

кому муниципальному району, обеспечить общественный порядок при эвакуации автотранспорта.
Управлению делами (Доманский В.Э.) опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации 

города Люберцы в сети «Интернет».
Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы города Люберцы А.Г. Платонова.
Заместитель Главы администрации                                                    В.И. Дубровин

ГЛАВА
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЮБЕРЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 от 22.09.2009 № 1919-ПГ

О проведении публичных слушаний
по изменению вида разрешенного использования земельного участка с местоположением: Московская область, Люберецкий район, 

муниципальное образование городское поселение Красково, дп Красково, шос. Егорьевское, стр. 3 Ж

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 2 Закона Мо-
сковской области от 07.06.1996 №23/96-ОЗ «О регулировании земельных отношений в Московской области», ст. 23 Устава муниципального образования Люберецкий муниципаль-
ный район Московской области, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Люберецкий район Московской области, 
утвержденным решением Совета депутатов от 21.12.2005 №8/3, на основании обращения ЗАО «Научно-производственное объединение «Проектспецтехника», постановляю:

1. Назначить на 13.10.2009 в 11 часов проведение публичных слушаний       по вопросу изменения вида разрешенного использования земельного участка:
площадью 3320 кв.м., с кадастровым номером 50:22:006 07 04:0004,     с местоположением: Московская область, Люберецкий район,   муниципальное образование город-

ское поселение Красково, дп Красково, шос. Егорьевское, стр. 3 Ж, отнесенный к категории «земли населенных пунктов», с установленного вида разрешенного использования 
«под промышленное строительство» на испрашиваемый вид разрешенного использования «под производственную деятельность».

2. Публичные слушания провести в здании Муниципального учреждения Люберецкий краеведческий музей по адресу: Московская область, г. Люберцы, ул. Звуковая, д. 
3, выставочный зал.

3. Создать Комиссию по организации и проведению публичных слушаний в составе: Председательствующий на публичных слушаниях – начальник управления земле-
пользования и землеустройства Соболев А.М., член комиссии – заместитель начальника Управления архитектуры и градостроительства Лямченков Д.Г., секретарь – ведущий 
специалист отдела землеустройства управления землепользования и землеустройства  Камышева О.В.

4. Председательствующему обеспечить:
 - подготовку и проведение публичных слушаний;
 - направление сообщений о проведении публичных слушаний правообладателям земельных участков, имеющих общие границы с земельными участками, указанными 

в п. 1 настоящего Постановления, правообладателям объектов капитального строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие границы с земельными 
участками, указанными в п. 1 настоящего Постановления;

 - составление списка выступающих на публичных слушаниях;
 - обобщение поступивших письменных обращений (предложений, замечаний);
 - обеспечить в срок до 24.09.2009 опубликование настоящего Постановления в средствах массовой информации.
5. Установить, что письменные обращения (предложения, замечания)  жителей Люберецкого муниципального района Московской области, а также  уведомления от лиц, 

желающих принять участие в публичных слушаниях,  принимаются в срок до 08.10.2009 по адресу: Московская область, г. Люберцы, Октябрьский проспект, д. 190, кабинет 101.
6. ЗАО «Научно-производственное объединение «Проектспецтехника» оказать содействие в проведении публичных слушаний.
7. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации Михайлова В.И.
Глава района            В.П. Ружицкий

ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

2

ПРОТОКОЛ   № 297
 Проведения открытого аукциона «на оказание услуг по выполнению исследований биологического материала пациентов МУЗ «Люберецкая районная больница 

№1». (ОМС) муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области 
Единой (конкурсной, аукционной, котировочной) комиссии Люберецкого муниципального района Московской области по размещению муниципальных заказов.

 г. Люберцы                                                                      21 сентября 2009 года

На заседании Единой (конкурсной, аукционной, котировочной)  комиссии Люберецкого района  Московской области по размещению муниципальных заказов  по 
проведению открытого аукциона присутствовали: 

Председатель Единой комиссии:
Ларин Евгений Сергеевич – начальник Управления муниципального заказа;
Заместитель председателя Единой комиссии: 
Науменко Анна Ивановна – начальник отдела формирования и исполнения муниципального заказа Управления муниципального заказа;
Члены Единой комиссии:
Фролова Людмила Михайловна – заместитель начальника Управления строительно-коммунального комплекса;
Грашин Анатолий Михайлович – начальник отдела обеспечения Управления образованием;
Астахова Нина Николаевна  – начальник отдела обеспечения учреждений здравоохранения Управления здравоохранения;
Аукцион проводился по адресу: Московская область, г. Люберцы,  ул. Звуковая, д. 4,(кабинет №112) 21 сентября 2009 года в 12 часов 00 минут.
Аукционист,  выбранный  большинством  голосов -  Науменко Анна Ивановна.
Начальная (максимальная) цена контракта – 1 385 000 (один миллион триста восемьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек.
Муниципальный заказчик: МУЗ «Люберецкая районная больница №1»

Сведения об участниках аукциона:

Наименование (для юридического лица), 
фамилия, имя, отчество (для физического 

лица) участника размещения заказа

Регистрац. № 
заявки

Почтовый адрес (для юридического лица),
 место жительства (для физического лица), номер телефона

ООО  НПФ  «Литех» 1
119435, г. Москва, ул. Малая Пироговская, д. 1. стр. 3
Тел.: 8 (495) 589-14-03
Факс: 8 (495) 589-14-03  Забырина Е.В.

ООО «КДЛ ДОМОДЕДОВО-    ТЕСТ» 2
142000, Московская область, г. Домодедово, Каширское шоссе, д. 7
Тел.: 8 (495) 554-31-80, 8-916-212-52-99
Факс: 8 (495) 554-46-39  Сорокин А.А.

Победитель аукциона:   ООО «КДЛ ДОМОДЕДОВО-    ТЕСТ».
 Предложение о цене контракта: 941 800 (девятьсот сорок одна тысяча восемьсот) рублей 00 копеек.
Участник, сделавший предпоследнее предложение о цене контракта: ООО  НПФ  «Литех» и предложение о цене контракта: 948 725 (девятьсот сорок восемь 

тысяч семьсот двадцать пять) рублей 00 копеек

1. Аукцион завершен: 21 сентября 2009 года 12 часов 06 минут по московскому времени.
1. Настоящий протокол подлежит хранению в течение трех лет с даты  проведения настоящего аукциона.
2. Подписи:
Председатель Единой комиссии:                     Е.С. Ларин
Заместитель председателя 
Единой комиссии:                   И  Науменко
Члены Единой комиссии                                                  
                 Л.М. Фролова
                   А.М. Грашин 
                 Н.Н. Астахова
Начальник Управления муниципального 
заказа Администрации муниципального 
образования Люберецкий муниципальный
район Московской области                                                                                                        Е.С.Ларин

Информационное сообщение о проведении конкурса
Муниципальное образование Люберецкий муниципальный район Московской области объявляет открытый конкурс на право заключения договоров аренды 

нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности.
Организатор конкурса: администрация муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области.
Местонахождение и почтовый адрес организатора конкурса: 140000, Московская область, город Люберцы, Октябрьский проспект, дом 190.
Контактные лица: Алексеева Алла Васильевна, телефон: 503-40-81.
Наименование предмета конкурса, краткая характеристика, срок действия договора аренды:
ЛОТ № 1 – нежилое помещение первого этажа площадью 36,0 кв.м. в здании лаборатории, расположенном по адресу: Московская область, поселок Октябрьский, улица 

Ленина, дом 48, для использования под аптечный пункт, срок аренды – 5 (пять) лет.
Здание закреплено за муниципальным учреждением здравоохранения «Октябрьская больница» на праве оперативного управления.
Договор аренды на нежилое помещение от 15.11.2007 № 918 действует на неопределенный срок.
ЛОТ № 2 – нежилое помещение первого этажа площадью 57,6 кв.м. в здании поликлиники, расположенном по адресу: Московская область, город Люберцы, улица 

Авиаторов, дом 5, для использования под медицинскую страховую деятельность, срок аренды – 5 (пять) лет.
Здание закреплено за муниципальным учреждением здравоохранения «Люберецкая городская поликлиника № 1» на праве оперативного управления.
Договор аренды на нежилое помещение от 21.01.2008 № 965 действует на неопределенный срок.
ЛОТ № 3 – нежилое помещение первого этажа площадью 27,2 кв.м. в здании поликлиники, расположенном по адресу: Московская область, город Люберцы, Октябрьский 

проспект, дом 66, для использования под аптечный пункт, срок аренды – 5 (пять) лет.
Здание закреплено за муниципальным учреждением здравоохранения «Люберецкая городская больница имени Ухтомского» на праве оперативного управления.
Договор аренды на нежилое помещение от 28.08.2008 № 1076 действует на неопределенный срок.
ЛОТ № 4 – нежилое помещение первого этажа площадью 6,1 кв.м. в здании больницы, расположенном по адресу: Московская область, город Люберцы, Октябрьский 

проспект, дом 338, для использования под торговую деятельность, срок аренды – 11 (одиннадцать) месяцев.
Здание закреплено за муниципальным учреждением здравоохранения «Люберецкая районная больница № 2» на праве оперативного управления.
Договор аренды на нежилое помещение от 23.07.2008 № 1069 действует на неопределенный срок.
Годовая арендная плата рассчитывается в соответствии с методикой расчета годовой арендной платы за пользованием нежилыми помещениями, находящимися в муници-

пальной собственности, утвержденной решением Совета депутатов муниципального образования Люберецкий район Московской области.
Требования к участникам конкурса:
В качестве заявителей могут выступать индивидуальные предприниматели, российские или иностранные юридические лица, либо действующие без образования юридического лица по 

договору простого товарищества (договору о совместной деятельности) два и более указанных юридических лица.
Отсутствие решения о ликвидации юридического лица – заявителя или о прекращении физическим лицом – заявителем деятельности в качестве индивидуального пред-

принимателя.
Отсутствие решения о признании заявителя банкротом и об открытии конкурсного производства в отношении него.
Критерии конкурса и их параметры:
Критерии конкурса используются для оценки конкурсных предложений в порядке, установленном настоящей конкурсной документацией.
В качестве критериев конкурса устанавливаются:Цена продажи права на заключение договора аренды.Целевое использование помещения.
Параметры критериев конкурса:

№№ Критерий конкурса Начальное значение критерия конкурса Уменьшение или уве-
личение

Коэффициент, учиты-
вающий значимость критерия 

конкурса

1

Цена продажи 
права заключения 
договора аренды

Увеличение 0,4

ЛОТ № 1 64209,00 руб.
(Шестьдесят четыре тысячи двести девять рублей 00 копеек)

ЛОТ № 2
67698,00 руб. 

(Шестьдесят семь тысяч шестьсот девяносто восемь рублей 
00 копеек)

ЛОТ № 3 65570,00 руб.
(Шестьдесят пять тысяч пятьсот семьдесят рублей 00 копеек)

ЛОТ № 4
11398,00 руб.

(Одиннадцать тысяч триста девяносто восемь рублей 00 
копеек)

2.

Целевое исполь-
зование нежилого 

помещения

Заполняется участником 
конкурса 0,6

ЛОТ № 1 Использование под аптечный пункт
ЛОТ № 2 Использование под медицинскую страховую деятельность
ЛОТ № 3 Использование под аптечный пункт
ЛОТ № 4 Использование под торговую деятельность

Сроки и условия оплаты задатков для участия в конкурсе:
1. Заявитель обязан заключить договор о задатке в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. Заявитель, подавший заявку, допускается к 

участию в конкурсе только при условии поступления задатка на указанный счет. Документом, подтверждающим поступление задатка на счет организатора конкурса, является 
выписка со счета организатора конкурса.

Задатки для участия в конкурсе вносятся заявителем на текущий счет администрации муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской 
области ИНН 5027036758 КПП 502701001 ОКПО 04034252 ОКОНХ 97610 кор.счет 30101810400000000225 БИК 044525225 текущий счет 40302810640240000009 в Люберецком 
отделении № 7809 Сбербанка России (ОАО) г.Москва.

Единственным средством платежа являются денежные средства.
2. Сумма задатков:

ЛОТ № 1 – 12841 руб. 80 коп. (Двенадцать тысяч восемьсот сорок один рубль 80 копеек)- 
ЛОТ № 2 – 13539 руб. 60 коп. (Тринадцать тысяч пятьсот тридцать девять рублей 60 копеек)- 
ЛОТ № 3 – 13114 руб. 00 коп. (Тринадцать тысяч сто четырнадцать рублей 00 копеек)- 
ЛОТ № 4 – 2279 руб. 60 коп. (Две тысячи двести семьдесят девять рублей 60 копеек).- 

3. Суммы задатков возвращаются участникам конкурса, за исключением его победителя либо единственного участника, в течение пяти дней, с даты подведения итогов 
конкурса. 

Порядок, место и срок предоставления конкурсной документации: конкурсная документация в бумажном или электронном виде предоставляется по рабочим 
дням с 10-00 до 17-00 в срок от момента опубликования сообщения о проведении конкурса 24 сентября 2009 года до 05 ноября 2009 года включительно по адресу: 140000, 
Московская область, город Люберцы, Октябрьский проспект, дом 190, комната 326 на основании поданного в письменной форме заявления любого заинтересованного лица.

Одновременно с размещением сообщения о проведении открытого конкурса, конкурсная документация доступна для ознакомления на официальном сайте www.lubreg.ru в 
сети «Интернет».

Местонахождение и почтовый адрес конкурсной комиссии: 140000, Московская область, город Люберцы, Октябрьский проспект, дом 190.
Контактные лица: Алексеева Алла Васильевна, телефон 503-40-81.
Порядок, место и срок подачи конкурсных заявок: по рабочим дням с 10-00 до 17-00 в срок со дня опубликования сообщения о проведении конкурса 24 сентября 

2009 года до 11-00 06 ноября 2009 года по адресу: 140000, Московская область, город Люберцы, Октябрьский проспект, дом 190 в порядке, предусмотренном конкурсной 
документацией.

Порядок, место и срок подачи конкурсных предложений: по рабочим дням с    10-00 до 17-00 со следующего дня после получения участниками конкурса уведомле-
ния с предложением представить конкурсной предложение до 11-00 04 февраля 2010 года по адресу: 140000, Московская область, город Люберцы, Октябрьский проспект, 
дом 190 в порядке, предусмотренном конкурсной документацией.

Место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе: по адресу: 140000, Московская область, город Люберцы, Октябрьский проспект, дом 
190, 06 ноября 2009 года в 11-00 по московскому времени.

Место, дата и время вскрытия конвертов с конкурсными предложениями: по адресу: 140000, Московская область, город Люберцы, Октябрьский проспект, дом 190, 
04 февраля 2010 года в 11-00 по московскому времени.

Порядок определения победителя конкурса. Победителем конкурса признается участник конкурса, предложивший наилучшие условия, оцениваемые конкурсной 
комиссией путем сравнения результатов суммирования итоговой величины, определенной в порядке, предусмотренном конкурсной документацией.

В случае, если два и более конкурсных предложения содержат равные наилучшие условия, победителем конкурса признается участник конкурса, раньше других указан-
ных участников конкурса, представивший в конкурсную комиссию конкурсное предложение.

Срок подписания членами конкурсной комиссии протокола о результатах проведения конкурса – не позднее чем через пять рабочих дней со дня подписания членами 
конкурсной комиссии протокола рассмотрения и оценки конкурсных предложений.

Победитель конкурса либо единственный участник в течение пятнадцати дней со дня подведения итогов конкурса обязан перечислить сумму в размере цены продажи права 
заключения договора аренды, указанной в протоколе об итогах конкурса, за вычетом суммы внесенного задатка, в бюджет Люберецкого муниципального района по следующим 
реквизитам: Управление Федерального казначейства по Московской области (Администрация Люберецкого муниципального района) ИНН 5027036758 КПП 502701001 р/сч 
40101810600000010102 в Отделении 1 Московского ГТУ Банка России г.Москва БИК 044583001 ОКАТО 46231000000 КБК 00111105035050000120.

После поступления средств в бюджет с победителем либо единственным участником заключается договор аренды муниципального имущества в соответствии с Положением 
о порядке предоставления в аренду и безвозмездное пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности.

При уклонении (отказе) победителя конкурса либо единственного участника от перечисления в установленный срок цены продажи права аренды, задаток ему не возвра-
щается, а победитель либо единственный участник утрачивает право на заключение договора аренды.

Срок подписания договора аренды – не позднее двадцати календарных дней со дня подписания протокола о результатах проведения конкурса.
Председатель конкурсной комиссии
Заместитель Главы администрации                                    В.И.Михайлов

Администрация муниципального образования Люберецкий муниципальный район информирует население о предстоящем предоставлении земельного участка площадью 
3500 кв. м из земель, отнесенных к категории земли населенных пунктов, с местоположением: Московская область, г. Люберцы, ул. Транспортная, под производственную базу 
без права возведения объектов капитального строительства.

Заместитель Главы администрации                                В.И. Михайлов



Спецвыпуск. 24 сентября 2009 года Люберецкая панорама 3

Уважаемые сограждане!
Дорогие друзья!
Публикуемая сегодня статья написана мной 

для того, чтобы довести до каждого из Вас, до 
всех граждан России моё представление о стра-
тегических задачах, которые нам предстоит ре-
шать. О настоящем и будущем нашей страны. И 
пригласить всех, кому есть что сказать, к участию 
в дискуссии по этим темам. Ваши оценки, заме-
чания и предложения будут учтены при подготов-
ке Послания Президента России Федеральному 
Собранию. Практических планов развития наше-
го государства.
Адрес электронной почты - kremlin@gov.ru, об-

суждение в блоге Дмитрия Медведева.

Через несколько месяцев Россия вступает в 
новое десятилетие нового века. Конечно, рубежи 
времени и «круглые» даты имеют скорее симво-
лическое, чем практическое значение. Но они 
дают нам повод осмыслить прошлое. Оценить 
настоящее. И задуматься о будущем. О том, что 
предстоит каждому из нас. Нашим детям, нашей 
стране.

«Я приглашаю всех, кто разделяет мои 
убеждения, к сотрудничеству. Приглашаю 
к сотрудничеству и тех, кто не согласен со 
мной, но искренне желает перемен к лучше-
му».
Сначала давайте ответим себе на простой, но 

очень серьёзный вопрос. Должны ли мы и даль-
ше тащить в наше будущее примитивную сырье-
вую экономику, хроническую коррупцию, застаре-
лую привычку полагаться в решении проблем на 
государство, на заграницу, на какое-нибудь «все-
сильное учение», на что угодно, на кого угодно, 
только не на себя? И есть ли у России, перегру-
женной такими ношами, собственное завтра?
В следующем году мы будем праздновать 

шестьдесят пятую годовщину победы в Великой 
Отечественной войне. Этот юбилей напомнит 
нам о том, что наше время было будущим для 
тех героев, которые завоевали нашу свободу. И 
что народ, победивший жестокого и очень силь-
ного врага в те далёкие дни, должен, обязан се-
годня победить коррупцию и отсталость. Сделать 
нашу страну современной и благоустроенной.
Мы, современные поколения российского на-

рода, получили большое наследство. Заслужен-
ное, завоёванное, заработанное упорными уси-
лиями наших предшественников. Иногда ценой 
тяжёлых испытаний и действительно страшных 
жертв. Мы располагаем гигантской территорией, 
колоссальными природными богатствами, со-
лидным промышленным потенциалом, впечат-
ляющим списком ярких достижений в области 
науки, техники, образования, искусства, славной 
историей армии и флота, ядерным оружием. Ав-
торитетом державы, игравшей значительную, а в 
некоторые периоды и определяющую роль в со-
бытиях исторического масштаба.
Как мы распорядимся этим наследством? Как 

преумножим его? Какой будет Россия для моего 
сына, для детей и внуков моих сограждан? Како-
во будет её место, а значит, и место наших по-
томков, наследников, будущих поколений росси-
ян, среди других наций – в мировом разделении 
труда, в системе международных отношений, в 
мировой культуре? Что нужно сделать, чтобы ка-
чество жизни граждан России и сегодня, и в буду-
щем неуклонно повышалось? Чтобы наше обще-
ство становилось богаче, свободнее, гуманнее, 
привлекательнее? Чтобы оно было в состоянии 
дать всем желающим лучшее образование, ин-
тересную работу, хороший доход, комфортную 
среду для личной жизни и творческой деятель-
ности?

«Должны ли мы и дальше тащить в наше 
будущее примитивную сырьевую экономику, 
хроническую коррупцию, застарелую при-

вычку полагаться в решении проблем на 
государство, на заграницу, на какое-нибудь 
«всесильное учение», на что угодно, на кого 
угодно, только не на себя?»
У меня есть ответы на эти вопросы. И прежде, 

чем их сформулировать, я бы хотел дать оценку 
нынешнего положения дел.
Мировой экономический кризис показал: дела 

наши обстоят далеко не самым лучшим образом. 
Двадцать лет бурных преобразований так и не 
избавили нашу страну от унизительной сырьевой 
зависимости. Наша теперешняя экономика пере-
няла у советской самый тяжёлый порок – она в 
значительной степени игнорирует потребности 
человека. Отечественный бизнес за малым ис-
ключением не изобретает, не создаёт нужные 
людям вещи и технологии. Торгует тем, что сде-
лано не им, – сырьём либо импортными товара-
ми. Готовые же изделия, произведённые в Рос-
сии, в основной массе пока отличаются крайне 
невысокой конкурентоспособностью.
Отсюда и большее, чем у других экономик, па-

дение производства во время нынешнего кризи-
са. И запредельные колебания фондового рынка. 
Всё это доказывает, что мы сделали далеко не 
всё необходимое в предшествующие годы. И да-
леко не всё сделали правильно.
Энергоэффективность и производительность 

труда большинства наших предприятий позорно 
низки. Но это полбеды. Беда в том, что, похоже, 
это не очень волнует владельцев, директоров, 
главных инженеров и чиновников.
Как следствие – на уровне глобальных эконо-

мических процессов влияние России, прямо ска-
жем, не так велико, как нам бы хотелось. Конеч-
но, в эпоху глобализации влияние любой страны 
не может быть абсолютным. Это было бы даже 
вредно. Но возможности нашей страны должны 
быть значительными, подобающими историче-
ской роли России.
Демократические институты в целом сформи-

рованы и стабилизированы, но их качество весь-
ма далеко от идеала. Гражданское общество 
слабо, уровень самоорганизации и самоуправле-
ния невысоки.
С каждым годом нас становится всё меньше. 

Алкоголизм, курение, дорожно-транспортные 
происшествия, недостаточная доступность мно-
гих медицинских технологий, экологические про-
блемы сокращают жизнь миллионов людей. А 
наметившийся рост рождаемости пока не ком-
пенсирует убыль населения.

«Мы сумели собрать страну, остановить цен-
тробежные тенденции. Но проблем ещё очень 
много. Включая самые острые».
Мы сумели собрать страну, остановить 

центробежные тенденции. Но проблем ещё 
очень много. Включая самые острые. Терро-
ристические атаки на Россию продолжаются. 
Жители республик Северного Кавказа просто 
не знают покоя. Гибнут военные и работники 
правоохранительных органов, государствен-
ные и муниципальные служащие, мирные 
люди. Конечно, эти преступления совершают-
ся при поддержке международных бандгрупп. 
Но давайте признаем: ситуация не была 
бы настолько острой, если бы социально-
экономическое развитие юга России было 
по-настоящему результативным.
Итак, неэффективная экономика, полусовет-

ская социальная сфера, неокрепшая демокра-
тия, негативные демографические тенденции, 
нестабильный Кавказ. Это очень большие про-
блемы даже для такого государства, как Россия.
Не стоит, конечно, сгущать краски. Делается 

многое. Россия работает. Она уже не то полу-
парализованное полугосударство, каким была 
ещё десять лет назад. Все социальные системы 
функционируют. Только этого недостаточно. Ведь 
они лишь воспроизводят текущую модель, но не 
развивают её. Не изменяют сложившийся уклад 
жизни. Сохраняют пагубные привычки.
Добиться лидерства, полагаясь на нефтега-

зовую конъюнктуру, невозможно. Надо понять, 
прочувствовать всю сложность наших проблем. 
Откровенно обсудить их, чтобы действовать. В 
конце концов не сырьевые биржи должны вер-
шить судьбу России, а наше собственное пред-
ставление о себе, о нашей истории и о нашем 
будущем. Наш интеллект, трезвая самооценка, 
наша сила, чувство собственного достоинства, 
предприимчивость.
Называя пять приоритетов технологического 

развития, предлагая конкретные направления 
модернизации политической системы, меры по 
укреплению судебной власти и противодействию 
коррупции, я исхожу из моих представлений о 
будущем России. И ради этого будущего считаю 
необходимым освобождение нашей страны от 
запущенных социальных недугов, сковывающих 
её творческую энергию, тормозящих наше общее 
движение вперёд. К недугам этим отношу:

1. Вековую экономическую отсталость, при-
вычку существовать за счёт экспорта сырья, 

фактически выменивая его на готовые изделия. 
Элементы инновационной системы создавались 
– и небезуспешно – Петром Великим и послед-
ними царями, и большевиками. Но цена этих 
успехов была слишком высока. Они достигались, 
как правило, чрезвычайным напряжением сил, 
на пределе возможностей тоталитарной государ-
ственной машины.

«Не сырьевые биржи должны вершить 
судьбу России, а наше собственное пред-
ставление о себе, о нашей истории и о нашем 
будущем. Наш интеллект, наша сила, чувство 
собственного достоинства, предприимчи-
вость».

2. Вековую коррупцию, с незапамятных вре-
мён истощавшую Россию. И до сих пор разъеда-
ющую её по причине чрезмерного присутствия 
государства во всех сколько-нибудь заметных 
сферах экономической и иной общественной 
деятельности. Но дело не только в избыточ-
ности государства. Бизнес тоже не безгрешен. 
Многие предприниматели озабочены не поиском 
талантливых изобретателей, не внедрением уни-
кальных технологий, не созданием и выводом на 
рынок новых продуктов, а подкупом чиновников 
ради получения «контроля над потоками» пере-
распределения собственности.

3. Широко распространённые в обществе па-
терналистские настроения. Уверенность в том, 
что все проблемы должно решать государство. 
Либо кто-то ещё, но только не каждый на своём 
месте. Желание «делать себя», достигать шаг за 
шагом личных успехов не является нашей нацио-
нальной привычкой. Отсюда безынициативность, 
дефицит новых идей, нерешённые вопросы, низ-
кое качество общественной дискуссии, в том 
числе и критических выступлений. Обществен-
ное согласие и поддержка обычно выражаются 
молчанием. Возражения очень часто бывают 
эмоциональными, хлёсткими, но при этом по-
верхностными и безответственными. Что ж, и с 
этими явлениями Россия знакома не первые сто 
лет.
Приходится слышать, что нельзя полностью 

вылечить хронические социальные болезни. Что 
традиции непоколебимы, а история имеет свой-
ство повторяться. Но когда-то и крепостничество, 
и повальная неграмотность казались неодоли-
мыми. Однако же были преодолены.
Что касается традиций – их влияние, конеч-

но, значительно. Но они, вписываясь в каждую 
новую эпоху, всё же претерпевают изменения. 
Некоторые из них просто исчезают. Да и не все 
они полезны. Для меня традиции – это только 
неоспоримые ценности, которые надо беречь. 
Это межнациональный и межконфессиональный 
мир, воинская доблесть, верность долгу, госте-
приимство и доброта, свойственные нашему на-
роду. А взяточничество, воровство, умственная и 
душевная лень, пьянство – пороки, оскорбляю-
щие наши традиции. От них следует избавляться 
самым решительным образом.
И, конечно же, современная Россия не по-

вторяет собственное прошлое. Наше время по-
настоящему новое. И не только потому, что оно 
течёт вперёд, как всякое время. Но и потому, что 
открывает перед нашей страной и перед каждым 
из нас огромные возможности. Такие возможно-
сти, которых не было и в помине двадцать, трид-
цать, тем более сто и триста лет назад.

«Чем «умнее», интеллектуальнее, эффек-
тивнее будет наша экономика, тем выше бу-
дет уровень благосостояния наших граждан. 
Тем свободнее, справедливее, гуманнее бу-
дет наша политическая система, общество в 
целом».
Впечатляющие показатели двух величайших в 

истории страны модернизаций – петровской (им-
перской) и советской – оплачены разорением, 
унижением и уничтожением миллионов наших 
соотечественников. Не нам судить наших пред-
ков. Но нельзя не признать, что сохранение чело-
веческой жизни не было, мягко скажем, в те годы 
для государства приоритетом. К сожалению, это 
факт. Сегодня впервые в нашей истории у нас 
есть шанс доказать самим себе и всему миру, 
что Россия может развиваться по демократиче-
скому пути. Что переход страны на следующую, 
более высокую ступень цивилизации возможен. 
И что он будет осуществлён ненасильственными 
методами. Не принуждением, а убеждением. Не 
подавлением, а раскрытием творческого потен-
циала каждой личности. Не запугиванием, а за-
интересованностью. Не противопоставлением, 
а сближением интересов личности, общества и 
государства.
Мы действительно живём в уникальное время. 

У нас есть шанс построить новую, свободную, 
процветающую, сильную Россию. И я как Пре-
зидент обязан сделать всё от меня зависящее, 
чтобы этот шанс был использован нами в полной 
мере.
В течение ближайших десятилетий Россия 

должна стать страной, благополучие которой 

обеспечивается не столько сырьевыми, сколько 
интеллектуальными ресурсами: «умной» эконо-
микой, создающей уникальные знания, экспор-
том новейших технологий и продуктов инноваци-
онной деятельности.
Недавно я определил пять стратегических век-

торов экономической модернизации нашей стра-
ны. Во-первых, мы станем одной из лидирующих 
стран по эффективности производства, транс-
портировки и использования энергии. Разработа-
ем и выведем на внутренние и внешние рынки 
новые виды топлива. Во-вторых, сохраним и под-
нимем на новый качественный уровень ядерные 
технологии. В-третьих, российские специали-
сты будут совершенствовать информационные 
технологии, добьются серьёзного влияния на 
процессы развития глобальных общедоступных 
информационных сетей, используя суперкомпью-
теры и другую необходимую материальную базу. 
В-четвёртых, мы будем располагать собствен-
ной наземной и космической инфраструктурой 
передачи всех видов информации; наши спут-
ники будут «видеть» весь мир, помогать нашим 
гражданам и людям всех стран общаться, путе-
шествовать, заниматься научными исследова-
ниями, сельскохозяйственным и промышленным 
производством. В-пятых, Россия займёт передо-
вые позиции в производстве отдельных видов 
медицинского оборудования, сверхсовременных 
средств диагностики, медикаментов для лечения 
вирусных, сердечно-сосудистых, онкологических 
и неврологических заболеваний.
Следуя этим пяти стратегиям лидерства в 

сфере высоких технологий, мы будем также уде-
лять постоянное внимание развитию наиболее 
значимых традиционных отраслей. Прежде всего 
агропромышленного комплекса. Каждый третий 
из нас проживает на селе. Доступность совре-
менных социальных услуг для сельских жителей, 
рост их доходов, улучшение условий их труда и 
быта всегда будут нашим приоритетом.

«Хочу огорчить сторонников перманентной 
революции. Спешить мы не будем. Спешка 
и необдуманность в деле политических ре-
форм не раз в нашей истории приводили к 
трагическим последствиям. В то же время не 
обрадую и тех, кого полностью устраивает 
статус-кво. Перемены будут. Они будут посте-
пенными, продуманными, поэтапными. Но – 
неуклонными и последовательными».
И, само собой разумеется, Россия будет хоро-

шо вооружена. Достаточно, чтобы никому не при-
шло в голову угрожать нам и нашим союзникам.
Эти цели реалистичны. Задачи, поставленные 

для их достижения, сложны, но решаемы. Де-
тальные, пошаговые планы движения вперёд в 
указанных направлениях уже разрабатываются. 
Мы будем поощрять и стимулировать научно-
техническое творчество. Прежде всего поддер-
жим молодых учёных и изобретателей. Средняя 
и высшая школы подготовят достаточное количе-
ство специалистов для перспективных отраслей. 
Научные учреждения сосредоточат основные 
усилия на реализации прорывных проектов. За-
конодатели примут все решения для комплекс-
ной поддержки духа новаторства во всех сферах 
общественной жизни, создания рынка идей, изо-
бретений, открытий, новых технологий. Государ-
ственные и частные компании получат всемер-
ную поддержку во всех начинаниях по созданию 
спроса на продукты инновационной деятельно-
сти. Иностранным компаниям и научным орга-
низациям будут предоставляться самые благо-
приятные условия для строительства в России 
исследовательских и конструкторских центров. 
Мы пригласим на работу лучших учёных и инже-
неров из разных стран мира. И, главное, мы бу-
дем объяснять нашей молодёжи, что важнейшим 
конкурентным преимуществом являются знания, 
которых нет у других, интеллектуальное превос-
ходство, умение создавать вещи, нужные людям. 
Как писал А.С.Пушкин: «Есть высшая смелость: 
смелость изобретения, создания, где план об-
ширный объемлется творческой мыслью». Изо-
бретатель, новатор, учёный, учитель, предприни-
матель, внедряющий новые технологии, станут 
самыми уважаемыми людьми в обществе. Полу-
чат от него всё необходимое для плодотворной 
деятельности.
Инновационная экономика возникнет, конечно, 

не сразу. Она часть культуры, основанной на гу-
манистических ценностях. На стремлении к пре-
образованию мира ради лучшего качества жизни, 
ради освобождения человека от бедности, бо-
лезней, страха, несправедливости. Талантливые 
люди, стремящиеся к обновлению, способные 
создавать новое и лучшее, не прилетят к нам с 
другой планеты. Они уже здесь, среди нас. И об 
этом недвусмысленно свидетельствуют резуль-
таты международных интеллектуальных олим-
пиад, патентование за рубежом изобретений, 
сделанных в России, и настоящая охота, веду-
щаяся крупнейшими компаниями и университе-
тами мира, за нашими лучшими специалистами. 
Мы – государство, общество и семья – должны 
научиться находить, растить, воспитывать и бе-
речь таких людей.

Окончание на стр. 4

РОССИЯ, ВПЕРЁД! 
СТАТЬЯ ДМИТРИЯ МЕДВЕДЕВА

АКТУАЛЬНО



Спецвыпуск. 24 сентября 2009 годаЛюберецкая панорама

«ЛЮБЕРЕЦКАЯ ПАНОРАМА»
Газета выходит один раз в неделю
по четвергам

Учредители: 
ГУ МО «Люберецкое информационное 
агентство Московской области»; 
администрация муниципального 
образования Люберецкий 
муниципальный район 
Московской области; 
администрация городского поселения 
Люберцы Люберецкого 
муниципального района 
Московской области

140000, г. Люберцы, ул. Кирова, 57;
Октябрьский проспект, 190, комн. 435

Телефоны: 559S70S15, 
8 (498) 642-16-70, 8 (498) 642-16-00

Адрес электронной почты:
luberpan@rambler.ru,
www.lubpan.ru

Директор агентства -
главный редактор
Р.Х. ХАНСВЕРОВ

Зам. главного редактора
Э.В. БОРИСОВА

Ответственный секретарь
И.Е. БОРИСОВ

РЕДКОЛЛЕГИЯ:
В.Ф. БОРОДИН,
Е.А. ВОЛКОВА,
Т.А. КАБАНОВА,
Т.И. САВИНА

Телефоны рекламной службы газеты
"Люберецкая панорама":

8 (498)642-16-70,
8-915-165-91-25

Евгения СОЛДАТЕНКОВА
evs0701@yandex.ru

ВЁРСТКА:
М.А. КУЗЬМИЧЁВ,
Е.В.ЧАЧКОВА
Газета зарегистрирована
в Управлении Росохранкультуры
по ЦФО РФ. Свидетельство
о регистрации ПИ № ФС1]51159.
Отпечатано в ГУП
«Ногинская типография», 
г. Ногинск, ул. Рабочая, 115
Тираж 800 экз. Тираж сертифицирован 
Национальной тиражной службой. 
За каз № 942
Вре мя под пи са ния но ме ра
в пе чать по гра фи ку в 15.00.
Но мер под пи сан 23.09.2009 г. в 15.35.
Объём - 1 п.л.

Мнение авторов публикаций
может не совпадать с мнением
редакции.
При пе ре пе чат ке
ма те ри а лов ссыл ка на га зе ту
«ЛЮ БЕ РЕЦ КАЯ ПА НО РА МА»
обяза тель на.
Ру ко пи си не ре цен зи ру ют ся
и не воз вра ща ют ся.
Редакция в переписку
с авторами не вступает.
От вет ст вен ность за со дер жа ние
рек ла мы не сет рек ла мо да тель.
Цена свободная
Наш подписной индекс 00480.

            ] опубликовано на правах рекламыR

4

Окончание. Начало на стр. 3
Считаю технологическое развитие приоритет-

ной общественной и государственной задачей 
ещё и потому, что научно-технический прогресс 
неразрывно связан с прогрессом политических 
систем. Считается, что демократия возникла в 
Древней Греции, но в те времена демократия 
существовала не для всех. Свобода была приви-
легией меньшинства. Полноценная демократия, 
утвердившая всеобщее избирательное право и 
юридически оформленное равенство всех граж-
дан перед законом, демократия для каждого 
возникла сравнительно недавно, каких-нибудь 
восемьдесят–сто лет назад. Демократия стала 
массовой, когда массовым стало производство 
самых необходимых товаров и услуг. Когда уро-
вень технологического развития западной циви-
лизации сделал возможным всеобщий доступ к 
элементарным благам, к системам образования, 
медицинского обслуживания, информационно-
го обмена. Каждое новое изобретение, улуч-
шающее качество жизни, даёт дополнительную 
степень свободы для человека. Делает условия 
его существования более комфортными, а соци-
альные отношения более справедливыми. Чем 
«умнее», интеллектуальнее, эффективнее будет 
наша экономика, тем выше будет уровень благо-
состояния наших граждан. Тем свободнее, спра-
ведливее, гуманнее будет наша политическая 
система, общество в целом.

«Никто не проживёт нашу жизнь за нас. Ни-
кто не станет за нас свободными, успешными, 
ответственными. Только наш собственный 
опыт демократического строительства даст 
нам право утверждать: мы свободны, мы от-
ветственны, мы успешны».
Распространение современных информацион-

ных технологий, которому мы будем всячески со-
действовать, даёт беспрецедентные возможности 
для реализации таких фундаментальных полити-
ческих свобод, как свобода слова и собраний. Для 
выявления и ликвидации очагов коррупции. Для 
прямого доступа к месту практически любых со-
бытий. Для непосредственного обмена мнениями 
и знаниями людей всего мира. Общество стано-
вится открытым и прозрачным как никогда. Даже 
если это не нравится правящему классу.
Политическая система России также будет 

предельно открытой, гибкой и внутренне слож-
ной. Она будет адекватна динамичной, под-
вижной, прозрачной и многомерной социальной 
структуре. Отвечать политической культуре сво-
бодных, обеспеченных, критически мыслящих, 
уверенных в себе людей. Как и в большинстве 
демократических государств, лидерами в поли-
тической борьбе будут парламентские партии, 
периодически сменяющие друг друга у власти. 
Партии и их коалиции будут формировать феде-
ральные и региональные органы исполнительной 
власти (а не наоборот), выдвигать кандидатов на 
пост главы государства, руководителей регионов 
и местного самоуправления. Они будут иметь 
длительный опыт цивилизованной политической 
конкуренции. Ответственного и содержательного 
взаимодействия с избирателями, межпартийного 
сотрудничества и поиска компромиссных вари-
антов решений острейших социальных проблем. 
Соединят в политическое целое все части обще-
ства, граждан всех национальностей, самые 
разные группы людей и наделённые широкими 
полномочиями российские земли.
Политическая система будет обновляться и 

совершенствоваться в ходе свободного сорев-
нования открытых политических объединений. 
При сохранении межпартийного консенсуса по 
стратегическим вопросам внешней политики, со-
циальной стабильности, национальной безопас-
ности, основ конституционного строя, охраны 
суверенитета нации, прав и свобод граждан, 
защиты права собственности, неприятия экстре-
мизма, поддержки структур гражданского обще-
ства, всех форм самоорганизации и самоуправ-
ления. Подобный консенсус существует во всех 
современных демократиях.
В этом году мы начали движение к созданию 

такой политической системы. Политические 
партии получили дополнительные возможности 
влиять на формирование исполнительной вла-
сти в субъектах федерации и муниципалитетах. 
Смягчены формальные требования по ряду во-
просов партстроительства. Облегчены условия 
выдвижения кандидатов на выборах в Государ-
ственную Думу. Законодательно установлены 
гарантии равного доступа к государственным 
средствам массовой информации парламент-
ских партий. Принят и ряд других мер.

«У нас нет «новых» судей, как нет «новых» 
прокуроров, милиционеров, сотрудников 
спецслужб, чиновников, бизнесменов и т.д. 
Нужно создать нормальные условия работы 

для действующего правоохранительного кор-
пуса, решительно избавляясь от проходим-
цев».
Не всех устраивают темпы нашего движения 

в этом направлении. Говорят о необходимости 
форсированного изменения политической си-
стемы. А иногда и том, чтобы вернуться в «де-
мократические» девяностые. Но возврат к пара-
лизованному государству недопустим. Поэтому 
хочу огорчить сторонников перманентной рево-
люции. Спешить мы не будем. Спешка и необду-
манность в деле политических реформ не раз в 
нашей истории приводили к трагическим послед-
ствиям. Ставили Россию на грань распада. Мы 
не вправе рисковать общественной стабильно-
стью и ставить под угрозу безопасность наших 
граждан ради каких-то абстрактных теорий. Не 
вправе приносить стабильную жизнь в жертву 
даже самым высоким целям. Ещё Конфуций за-
метил: «Нетерпимость в малом разрушает вели-
кий замысел». Мы «наелись» этого в прошлом. 
Реформы для людей, а не люди для реформ. В 
то же время не обрадую и тех, кого полностью 
устраивает статус-кво. Тех, кто боится и не хочет 
перемен. Перемены будут. Да, они будут посте-
пенными, продуманными, поэтапными. Но – неу-
клонными и последовательными.
Российская демократия не будет механи-

чески копировать зарубежные образцы. Граж-
данское общество не купить за иностранные 
гранты. Политическую культуру не переделать 
простым подражанием политическим обычаям 
передовых обществ. Эффективную судебную 
систему нельзя импортировать. Свободу не-
возможно выписать из книжки, даже если это 
очень умная книжка. Мы, безусловно, обяза-
тельно будем учиться у других народов. Будем 
перенимать их опыт, учитывать их успехи и 
просчёты в развитии демократических институ-
тов. Но никто не проживёт нашу жизнь за нас. 
Никто не станет за нас свободными, успешны-
ми, ответственными. Только наш собственный 
опыт демократического строительства даст 
нам право утверждать: мы свободны, мы ответ-
ственны, мы успешны.
Демократия нуждается в защите. Как нуж-

даются в защите основные права и свободы 
наших граждан. Защите прежде всего от кор-
рупции, порождающей произвол, несвободу 
и несправедливость. Мы только приступили к 
формированию такого защитного механизма. 
Его центральной частью должен быть суд. Нам 
предстоит создать современный эффективный 
суд, действующий в соответствии с новым за-
конодательством о судоустройстве и опираю-
щийся на современное правопонимание. Нам 
также предстоит избавиться от пренебрежения 
к праву и суду, которое, как мне неоднократно 
доводилось говорить, стало нашей печальной 
«традицией». Но при формировании новой 
судебной власти недопустимы скачки и кам-
панейщина, равно как и болтовня о том, что 
сама система сгнила и проще набрать новый 
судебный и правоохранительный корпус, чем 
изменить их. У нас нет «новых» судей, как нет 
«новых» прокуроров, милиционеров, сотрудни-
ков спецслужб, чиновников, бизнесменов и т.д. 
Нужно создать нормальные условия работы для 
действующего правоохранительного корпуса, 
решительно избавляясь от проходимцев. Нужно 
учить правоохранителей охранять и защищать 
права и свободы. Справедливо, чётко и эффек-
тивно разрешая конфликты в правовом поле. 
Необходимо устранить неправовое влияние на 
судебные акты, какими бы соображениями оно 
ни диктовались. В конечном счёте судебная 
система сама способна разобраться, что в ин-
тересах государства, а что отражает шкурный 
интерес коррумпированного бюрократа или 
предпринимателя. Необходимо прививать вкус 
к правовой культуре, законопослушанию, ува-
жение к правам других, включая такое важное, 
как право собственности. Именно суды при ши-
рокой общественной поддержке призваны очи-
стить страну от коррупции. Это сложная задача. 
Но выполнимая. У других же стран всё получи-
лось.
Мы будем делать всё возможное для нормали-

зации жизни людей на российском Кавказе. Эко-
номические и гуманитарные программы для юга 
страны будут в ближайшее время пересмотрены 
и конкретизированы. Будут разработаны отдель-
ные и очень чёткие критерии эффективности 
работы руководителей государственных струк-
тур по проблемам Кавказа. Это касается прежде 
всего федеральных и региональных министерств 
и ведомств, ответственных за качество политики 
в сфере промышленного производства, финан-
сов, социального развития, образования, культу-
ры. В то же время правоохранительные органы 

продолжат подавление бандгрупп, стремящихся 
запугиванием и террором навязать населению 
некоторых кавказских республик свои бредовые 
идеи и варварские порядки.

«Жить не по средствам – безнравствен-
но, неразумно и опасно. Нужно подтягивать 
экономику, чтобы больше зарабатывать. Не 
просто получать только потому, что нефть в 
какой-то момент подорожала, а именно зара-
батывать».
Негативные демографические тенденции 

должны быть замедлены и остановлены. Повы-
шение качества медицинского обслуживания, 
стимулирование рождаемости, безопасность на 
дорогах и производстве, борьба с пандемией ал-
коголизма, развитие физической культуры, мас-
сового спорта должны стать и стратегическими, и 
при этом повседневно решаемыми государствен-
ными задачами.
Какую бы сферу ни затрагивали преобразова-

ния, их цель в конечном итоге одна – повыше-
ние качества жизни в России. Создание условий 
для обеспечения граждан жильём, работой, ме-
дицинской помощью. Забота о пенсионерах, за-
щита детей, поддержка людей с ограниченными 
возможностями – прямая обязанность властей 
всех уровней.
В речах российских политиков часто звучит 

напоминание о том, что согласно нашей Кон-
ституции Россия – социальное государство. Это 
действительно так, но не следует забывать и о 
том, что современное социальное государство – 
это не раздувшийся советский собес и не спец-
распределитель с неба свалившихся благ. Это 
сложная, сбалансированная система экономи-
ческих стимулов и социальных гарантий, юри-
дических, этических и поведенческих норм, про-
дуктивность которой в решающей мере зависит 
от качества труда и уровня подготовки каждого 
из нас.
Общество может распределять через государ-

ство только то, что зарабатывает. Жить не по 
средствам – безнравственно, неразумно и опас-
но. Нужно подтягивать экономику, чтобы больше 
зарабатывать. Не просто получать только пото-
му, что нефть в какой-то момент подорожала, а 
именно зарабатывать.
Мы будем повышать эффективность соци-

альной сферы по всем направлениям, уделяя 
повышенное внимание задачам материального 
и медицинского обеспечения ветеранов и пен-
сионеров.
Модернизация российской демократии, форми-

рование новой экономики, на мой взгляд, возмож-
ны только в том случае, если мы воспользуемся 
интеллектуальными ресурсами постиндустри-
ального общества. Без всяких комплексов, от-
крыто и прагматично. Вопрос гармонизации от-
ношений с западными демократиями – это не 
вопрос вкуса или каких-то личных предпочтений 
тех или иных политических групп. Наши внутрен-
ние финансовые и технологические возможности 
сегодня недостаточны для реального подъёма 
качества жизни. Нам нужны деньги и техноло-
гии стран Европы, Америки, Азии. Этим странам 
нужны в свою очередь возможности России. Мы 
крайне заинтересованы в сближении и взаимном 
проникновении наших культур и экономик.
Конечно, не бывает отношений без противо-

речий. Всегда найдутся спорные темы, причины 
для разногласий. Но обидчивость, кичливость, 
закомплексованность, недоверие и тем более 
враждебность должны быть исключены на вза-
имной основе из отношений России с ведущими 
демократическими странами.
У нас много общих задач, среди которых та-

кие безусловно приоритетные и касающиеся 
буквально каждого жителя Земли, как нераспро-
странение ядерного оружия и снижение риска не-
благоприятных техногенных изменений климата.

«Не ностальгия должна определять нашу 
внешнюю политику, а стратегические долго-
срочные цели модернизации России».
Мы должны уметь заинтересовать партнёров, 

вовлечь их в совместную деятельность. И если 
для этого нужно что-то изменить в самих себе, 
отказаться от предрассудков и иллюзий – так 
следует и делать. Речь, конечно, не идёт о по-
литике односторонних уступок. Безволие и не-
компетентность не могут дать ни уважения, ни 
благодарности, ни выгоды. Это уже было в на-
шей недавней истории. Наивные представления 
о непогрешимом и счастливом Западе и вечно 
недоразвитой России неприемлемы, оскорби-
тельны и опасны. Но не менее опасен и путь 
конфронтации, самоизоляции, взаимных приди-
рок и претензий.
Не ностальгия должна определять нашу внеш-

нюю политику, а стратегические долгосрочные 
цели модернизации России. При этом Россия, 

оставаясь одной из ведущих экономик, ядерной 
державой и постоянным членом Совета безопас-
ности ООН, должна открыто и прямо говорить о 
своей позиции, отстаивать её на всех площадках. 
Не юлить и не приспосабливаться. А в случае 
угрозы собственным интересам – решительно 
защищать их. Мне уже доводилось говорить о 
таких принципах нашей внешней политики в ав-
густе прошлого года.
Наряду с активной работой на западном на-

правлении мы должны углублять сотрудничество 
со странами ЕврАзЭС, ОДКБ, СНГ. Это наши 
самые близкие, стратегические партнёры. У нас 
с ними общие задачи по модернизации наших 
экономик, обеспечению региональной безопас-
ности, более справедливому устройству мирово-
го порядка. Мы должны также развивать всемир-
ную кооперацию с нашими партнёрами по линии 
ШОС и БРИК.
У российского народа, как у каждого велико-

го народа, яркая, героическая, вызывающая 
уважение и восхищение и в то же время – про-
тиворечивая, сложная, неоднозначная история. 
По-разному воспринимают нас разные люди и 
разные страны. И многое ещё предстоит сделать 
для защиты нашего исторического наследия от 
искажения и политических спекуляций. Мы долж-
ны смотреть на своё прошлое трезво. Видеть в 
нём и грандиозные победы, и трагические ошиб-
ки, и примеры для подражания, и проявление 
лучших черт национального характера.
В любом случае мы будем внимательны к сво-

ей истории, будем её уважать. Уважать прежде 
всего роль нашей страны в поддержании сба-
лансированного мирового порядка на протяже-
нии многих веков. Россия всегда, на всех этапах 
своего становления стремилась к достижению 
более справедливого мироустройства.
Не раз именно Россия оказывала покровитель-

ство малым народам, столкнувшимся с угрозой 
порабощения или даже уничтожения. Так было 
и совсем недавно, когда режим Саакашвили со-
вершил преступное нападение на Южную Осе-
тию. Не раз разрушала авантюристические пла-
ны претендентов на мировое господство. Россия 
дважды выступала в авангарде великих коали-
ций: в XIX веке – остановившей Наполеона, в XX 
– разгромившей нацистов. И в военное, и в мир-
ное время – если справедливое дело требовало 
решительных действий – наш народ приходил на 
помощь. Россия всегда была верным союзником 
на войне и честным партнёром в экономических 
и дипломатических делах.
В будущем Россия будет активным и уважае-

мым участником всемирного содружества сво-
бодных наций. Достаточно сильной для того, 
чтобы оказывать существенное влияние на 
выработку решений, имеющих глобальные по-
следствия. Чтобы не допускать чьих-либо одно-
сторонних действий, которые могли бы нанести 
ущерб национальным интересам и негативно 
сказаться на наших внутренних делах. Снизить 
уровень доходов россиян, повредить их безопас-
ности.
Для этого мы уже сегодня вместе с другими 

странами добиваемся реформирования надна-
циональных политических и экономических ин-
ститутов. Целью такой модернизации является 
развитие международных отношений, учёт инте-
ресов как можно большего количества народов 
и стран. Установление таких правил сотрудни-
чества и разрешения споров, в основе которых 
были бы современные представления о равен-
стве и справедливости.
Таковы мои взгляды на историческую роль на-

шей страны, на её будущее. Предлагаемые мной 
ответы на вопросы, касающиеся каждого из нас.
Я приглашаю всех, кто разделяет мои убежде-

ния, к сотрудничеству. Приглашаю к сотрудниче-
ству и тех, кто не согласен со мной, но искренне 
желает перемен к лучшему. Нашей работе будут 
пытаться мешать. Влиятельные группы продаж-
ных чиновников и ничего не предпринимающих 
«предпринимателей». Они хорошо устроились. 
У них «всё есть». Их всё устраивает. Они соби-
раются до скончания века выжимать доходы из 
остатков советской промышленности и разбаза-
ривать природные богатства, принадлежащие 
всем нам. Они не создают ничего нового, не хотят 
развития и боятся его. Но будущее принадлежит 
не им. Оно принадлежит нам. Таких, как мы, аб-
солютное большинство. Мы будем действовать. 
Терпеливо, прагматично, последовательно, взве-
шенно. Действовать прямо сейчас. Действовать 
завтра и послезавтра. Мы преодолеем кризис, 
отсталость, коррупцию. Создадим новую Россию. 
Россия – вперёд!

Вы можете найти эту страницу по следую-
щему адресу: http://news.kremlin.ru/news/5413

АКТУАЛЬНО


